

WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t.: „Zwierciadło“. Przedpłać kwartalną na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T, nr 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 129,

Bochum, wtorek, 6 listopada 1894.

Rok 4.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uciecie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniechęcić się pozwoli!

Na listopad i grudzień

można już teraz zapisywać

„Wiarusa Polskiego“, który wraz z „Nauką Katolicką“ i „Zwierciadłem“ na 2 miesiące kosztuje już z odnośnieniem do domu

tylko 1,20 mr.

Kto już posiada „Wiarusa Polskiego“ niech załączony na trzeciej stronie formularz wręczy Rodakowi, który żadnego polskiego pisma nie czyta, i zachęci go do zapisania „Wiarusa Polskiego“.

Rodacy! rozszerzajcie jak najwięcej „Wiarusa Polskiego“, aby tenże tem skuteczniej mógł pracować dla dobra ogólnego. Niech każdy z szanownych naszych czytelników choć tylko jednego nowego pozyska abonenta, a przysłużą się dobrze sprawie Polaków na obczyźnie. „Wiarus Polski“ powinien się znajdować w ręku każdego Polaka na obczyźnie.

Polacy na obczyźnie.

Katernberg. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Czytam korespondencyje z różnych stron, ale o Katernbergu nie mogę się nic doczytać. Mieszka tu kilkaset Polaków, ale w naszym towarzystwie zaledwie kilkadziesiąt się znajduje. Nie jeden woli iść do niemieckich „Vereinów“ i mówi: Cóż tam masz w polskim towarzystwie? Niesie więc swój ciężko zapracowany grosz na swoją własną zgubę, bo Niemiec wszędzie i zawsze gotów jest z nas się wyśmiewać i zohydzać. Kochani Rodacy! upamiętajmy się przeto i wstępujemy liczenie do towarzystw polskich, gdyż towarzystwa polskie wiele dobrego zdziałać mogą. Czy mielibyśmy od czasu do czasu księdza polskiego, gdyby nie było polskich towarzystw? Zapewne, że nie. Więc jeszcze raz, kochani Rodacy, proszę was: wstępujcie do towarzystw polsko-katolickich. Zachęcam was też do czytania „Wiarusa Polskiego“, gdyż to jest pismo nasze, które dla naszego dobra pracuje. Kochani Rodacy! jeżeli w jedności, zgodzie i miłości dalej pracować będziemy, oprzemy się nie tylko germanizacji i wszelkim zamachom na nas czynionym, lecz dojdziemy także do celu, do którego dążymy. Szanujmy i pielęgnujmy też naszą narodowość i naszą ukochaną mowę. Osobliwie do was się zwracam, matki Polki, nie dajcie się niemczyć potomstwu waszemu, uciecie dziatki wasze czytać i pisać po polsku, uciecie je polskiego pacierza i polskich pieśni. Wy bowiem najwięcej zdziałać możecie dla dobra Ojczyzny naszej; zabierzcie się tylko rażno do pracy, a Pan Bóg wszystkie trudy i mozoły wam wynagrodzi. Pozdrawiam Szanowną Redakcyę „Wiarusa Polskiego“ i wszystkich czytelników.

Wierny abonent.

Essen. Towarzystwo „Jedność“ pod opieką św. Stanisława Biskupa, obchodziło seszłej niedzieli czwartą rocznicę istnienia. Jedenaście towarzystw brało udział w uro-

czystości z chorągwiami. Amatorzy odegrali bardzo rażno „Łobzowian“, a Kółko śpiewu „Lutnia“ z Gelsenkirchen występowało kilkakrotnie z 4-ro głosowym śpiewem. Były też liczne deklamacye tak starszych, jako i dzieci polskich, oraz przemówienia. Do udania się „Łobzowian“ przyczyniły się nie mało piękne, zupełnie nowe stroje krakowskie.

Derne. Polacy tutejsi zamierzają założyć towarzystwo katolicko-polskie, więc proszę wszystkich Rodaków, aby licznie się zebrałi, jak będzie ogłoszone, że ma się odbyć zebranie w celu założenia towarzystwa.

Wierny abonent Stanisław Kunc.

(W Derne towarzystwo polskie bardzo potrzebne, to też nie należy długo zwlekać, tylko zabrać się do jego założenia. Naszą pomoc jak najchętniej przyrzekamy. Red.)

Frellstedt. Tow. św. Barbary z Helmsstedt składa się z czterech gałęzi, które teraz mają zamiar pozamieniać się w osobne samodzielne towarzystwa, gdyż jesteśmy przekonani, iż lepiej się będą rozwijać i więcej zdziałać będą mogły. Sądzymy że Szan. Redakcyja nasz zamiar pochwali. Stały czytelnik.

(Owszem, jeżeli Rodacy uważają, iż to będzie korzystnym. Przeprowadzenie tego zamiaru nie nastęrcza żadnych trudności. Obszerniejsze wyjaśnienie prześlemy listownie. Redakcyja).

Przestroga!

W „Gazecie Olsztyńskiej“ czytamy:

„Scisk o pracę w Berlinie jest tak wielki, że tysiące robotników, przybyłych do Berlina za robotą z dalszych stron, żebrze po ulicach o kawałek chleba, aby ratować życie od głodowej śmierci. W Berlinie istnieją dwa towarzystwa opieki nad robotnikami: „Towarzystwo chrześcijańskiej młodzieży“ i „Przytulisko“. Pierwsze z nich, niemieckie, uwzględnia przeważnie Niemców, drugie Polaków. Obydwa towarzystwa robią, co mogą, aby łagodzić nędzę tych, którzy się pod ich opiekę udają, ale i najzasobniejsze środki nie starczą na wsparcie wszystkich. Najszcześliwszy ten z obcych przybyszów, któremu towarzystwo wykupi bilet kolejowy na powrót w rodzinne strony i zaopatrzy kilku groszami strawnego, ale i to się kończy, bo towarzystwa pouczone smutnem doświadczeniem, zamykają karety albo przewracają sakiewki na dowód, że wyczerpięte. „Towarzystwo chrześcijańskiej młodzieży“ ogłosiło w niemieckich gazetach przestroge przed wędrownką do Berlina, w której w żywych kolorach maluje nędzę pozbawionych tam pracy robotników i szukających takowej bez skutku.

„Dawniej szedł na wędrownkę czeladnik stolarski, krawiecki, szewski itd. po to, aby u obcych majstrów w rzemiośle swem się wyrobić. Nabrawszy wprawy i rozwinięszy się, wracał z nabytymi wiadomościami do kraju i pracował dla jego dobra. To każdy poczytywał sobie za obowiązek i dumny był z tego, gdy osiadłszy między swoimi, po kilkoletniej wędrownce po świecie mógł stać się pożytecznym członkiem kraju, który go zrodził, wykarmił i wychował.

„Dziś inaczej! Nie można powiedzieć, aby za dni naszych panował ten sam duch, co dawniej. Są wprawdzie tacy między naszą czeladzią rzemieślniczą, którzy z zdobytym na

obczyźnie zasobem wiedzy i umiejętnością do ojczyzny wracają i obowiązek swój obywatelski spełnić usiłują, lecz jest to mniejszość tylko! Większość psuje się na wędrownce, wykojeja, traci moralny grunt pod nogami, przywyka do obcego żywiołu i grzęźnie w nim. **Wielu zapomina polskiej mowy i przetrabia się jawnie na Niemców bez wstydu i żalu; inni są wprawdzie nieco lepsi: używają jeszcze polskiego języka w prywatnych stósunkach między sobą, ale patrzą spokojnie na to, gdy dzieci ich się niemczą; inni wiążą się w towarzystwa, by na tej drodze coś zdziałać, szkoda tylko, że pomiędzy tymi towarzystwami jest wiele takich, które chybiają celu.**

„Byłoby błędem potępić je wszystkie, ale nie należy z drugiej strony zbyt wiele wartości do nich przywiązywać. Rzecz ma się, mówiąc zrozumiale tak, że **członkowie** licznych związków i kółek polskich w Niemczech **popisują się na zewnątrz** tem zamiłowaniem do polskiego języka, które wzięli ze sobą. **Ale na cóż się to wszystko przyda, gdy ich dzieci toną w morzu niemieckim, a oni sami, lubo stowarzyszenia tworzą i radzi na posiedzeniach czy wiecach głośno o języku polskim rozprawiają, nie czynią we własnym domu, aby się dzieci ich języka polskiego nauczyły.** Jeżeli zaś tu i owdzie obowiązek swój w tym kierunku spełnić usiłują, to jednak pożądanego rezultatu tak łatwo osiągnąć nie mogą, albowiem młodsze pokolenie, będąc wystawione na wpływ ogromnej, przeważającej liczebnie, spółecznie, umysłowo i materyalnie większości, w tejże większości prędzej czy później się rozplywa.

„Jeżeli dzieci wychodźców, dzięki szczególnym staraniom matki, tu i owdzie wyrosną jeszcze na Polaków, to wnuki z pewnością się zniemczą(?) i chyba tylko skoszlawione nazwiska takich wnuków przypominać będą w przyszłości, że ich dziady i pradziady należały do innego szczepu.

„Szkola, Kościół, otoczenie, stósunki, wpływ codziennego życia, gonitwa za chlebem powszednim, wszystko to pracuje nad wynarodowieniem dzieci i dalszego potomstwa naszych wychodźców na obczyźnie.

„Nie tylko w Berlinie, ale i dalej, nawet nad Renem spotyka się, zwłaszcza po większych miastach, mnóstwo nazwisk z polska brzmiących, których dzierżyciele tylko z podania jeszcze wiedzą, że ich przodkowie byli Polakami, albo ani takim nawet wspomnieniem poszczycić się nie mogą.

„Gdyby wynarodawiający się na obczyźnie Polacy pozostali przynajmniej przy Kościele katolickim, toby boleść nasza była nie tak wielka, lecz doświadczenie niestety uczy, że wielu z Polaków pojmuje za żony niewiasty luterskiego wyznania i obojętnie na to patrzy, gdy dzieci ich wyrastają wprost na lutrów. Jeszcze gorzej jest z tymi, którzy idą w socyalisty.

„Jedynie skutecznym środkiem na tę biedę jest to, aby młodzież nasza jak najmniej do niemieckich krajów wychodziła, **a towarzystwa nasze na obczyźnie najlepiej zasłużą się sprawie, jeżeli wszelkimi siłami członków swych do powrotu do kraju zachęcać będą.**

Albert Schreiber

Wittener Str. nr. 7

ANNEN.

Wittener Str. nr. 7.

Najlepsze i najtańsze źródło zakupna gotowych ubiorów dla mężczyzn i kobiet.

Największy wybór paletotów, ubrań, marynarek, spodni, płaszczy zimowych i od deszczu, zakietów.

Ubrania dla robotników

mocno szyte, po cenach najtańszych.

Zupełnie stałe ceny.

Zupełnie stałe ceny.

Towarzystwo św. Jana Chrzciciela w Ueckendorffie podaje swym członkom do wiadomości, iż w czwartek, dnia 8 listopada, przed południem o godz. pół do dziewiątej będzie nasz Wielebny ksiądz Proboszcz Lüthen wprowadzony do kościoła. Członkowie powinni się stawić o pół 8 godzinie na salę towarzystwa, aby udział wzięść w procesyi. O jak najliczniejszy udział prosi
Zarząd.

Bottrop.

Związek świętej Barbary

obehodzi swą 8-letnią rocznicę dnia 11-go listopada. O godzinie 3/4 na 4-tą wymarsz z lokalu na Nieszpory, które odprawi Wiel. O. Wilhelm. Po nieszporach nastąpi wieczorna zabawa, na której będzie odegrany teatr „Zamek Kościański“. Jeżeli czas pozwoli na zakończenie „Chorobliwa familia“. Początek zaraz po Nieszporach. Zapraszamy członków, oraz wszystkie sąsiednie towarzystwa, a mianowicie ze zarządu, gdyż chcemy pomówić o sprawach kościelnych. Wstępne członkowie płacą 30 fen. nieczłonkowie 50 fen. Pozostałość będzie ofiarowana na ubogich studentów, czyli na Świętożyzaście w Bochum. O liczny udział uprasza
Zarząd.

Przełożyłem mój skład towarów korzennych z ulicy Bahnhofstr. 22

na ulicę Bochumer Str. 15

(za ewang. kościołem).

Fryderyk Jansen, Herne.

Wilh. Gerbsch, Borbeck

(dawniej przykrawacz u Sally Weinberg w Herne)

poleca się do wykonywania modnych

ubrań i paletotów.

Ceny jak najtańsze.

Kochanemu bratu
Leonardowi Walkowiakowi
w Bickern

życzę w dniu godnych Imienin zdrowia, szczęścia i błogosławieństwa Bożego. Po trzykroć: niech żyje!!!

L. Jakubiak.

Szanownemu Panu
Leonardowi Klarowskiemu
w Gelsenkirchen

zasyłam na dzień Jego Imienin, to jest 6-go listopada, najszczęśliwsze życzenia, zdrowia, szczęścia jak najlepszego, błogosławieństwa Bożego i życia jak najdłuższego a po śmierci królestwa niebieskiego. Po trzykroć: niech żyje! niech żyje! niech żyje!
Mikołaj Stempin.

Wacław Sztermer,
mistrz szewski,

Kirchlinde Bahnhofstr. 19
wykonuje obuwie dla mężczyzn, kobiet i dzieci, **tanio i dobrze.**

Polski Spiewnik.

Wyczerpujący i historycznie opracowany zbiór pieśni patriotycznych i historycznych, zawierający około 200 śpiewów. Opatrzony historycznym wstępem o pieśni w ogóle, a w szczególności u Słowian i u nas Polaków. Cena 90 fen. z przes. 1 mr.
Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.

Przygody z życia pijaków

oraz inne ciekawe i pożyteczne rzeczy, wykazujące zgubność pijactwa. Cena 30 fen., z przesyłką 33 fen., poleca „Wiarus Polski“, Bochum.

Nasze hasło!

Zbiór pieśni polskich z nutami. Cena 20 fen. z przes. 23 fen. 5 egz. za 1 markę franko. Pieniądze należy przysłać naprzód. Adres: „Wiarus Polski“ w Bochum

Królewicz Lel,
pogromca smoków, Podanie ludu polskiego. Cena 15 f., z przes 18 f.

Polskie A B C

z dodatkiem małego katechizmu, ozdobione 42 obrazkami. Cena 10 fen., z przesyłką 15 fen. Adres: „Wiarus Polski“, Bochum.

Kalendarz „Katolika“ na rok 1895

już wyszedł i obejmuje kalendarium na cały rok, jarmarki, śliczne powieści opowiadania z obrazkami, oraz wiersze, wiele wiadomości z prawa jak to: **Najważniejsze przepisy nowego prawa, dotyczącego podatków komunalnych (ważnego od 1-go kwietnia 1895 r.),** wiele rozmaitości i kilkanaście pięknych rycin. Nadto zawiera dwa bezpłatne dodatki 1) **prześliczny kolorowy obraz** i 2) **kalendarz ścienny.**

Zwracamy przedewszystkiem uwagę na zawarty w kalendarzu artykuł: **Na 300-letnią rocznicę kanonizacji św. Jacka i wiersz: Paciórki św. Jacka w Rozbarku pod Bytomiem,** do czego dodaliśmy 6 obrazków a mianowicie: 1) Widok Kamienia, miejsca urodzenia św. Jacka. 2) Zamek w Kamieniu, w którym się św. Jacek urodził. 3) Święty Jacek. 4) Wnętrze kościoła św. Jacka w Kamieniu. 5) Kościół św. Jacka na Rozbarku pod Bytomiem. 6) Grobowiec św. Jacka w kościele Dominikańskim w Krakowie.

Cena 50 fen., z przes. 60 fen.

Kto nadesła 5,25 mrk. naprzód otrzyma na 10 kalendarzy jeden darmo. — Zachęcamy niniejszem do nabywania kalendarza „Katolika“, którego można w księgarniach, u pp. agentów i wprost z ekspedycji „Katolika“ nabyć. Sprzedawającym stosowny rabat.

Wydawnictwo „Katolika“ w Bytomiu (Beuthen O/S.)

Żywot Błog. Andrzeja Boboli.

Kapłana Tow. Jezusowego

za wiarę katolicką od schizmatyków okrutnie zamęczonego w roku 1657.

Cena 20 fen. z przes. 25 fen. Sprzedającym z drugiej ręki dajemy najwyższy rabat.

Adres: Wiarus Polski, Bochum, Malteserstr. 17a.

Dzieje Polski

do najnowszych czasów treściwie opowiedziane przez Maryana z nad Dniepru. Wydanie ozdobione 80 obrazkami najważniejszych wypadków dziejowych, królów i słanych mężów polskich. Cena za egz. nieoprawny 1,60 m z przes. 1,90 m. w ślicznej ozdobnej oprawie w płótno ze ze złożonym herbem Polski na okładce 2,50 m. z przes. 2,80 mr. — Adres: „Wiarus Polski“ Bochum.

Portrety Kościuszki

pieszo i na koniu, oraz inne obrazy narodowe bez ram po 50 fen. z przes. 75 fen., w pięknych ramach po 3 marki, z przesyłką 4 marki, dalej ni-10 mil 4,25 mr. Medale i t. d. sprowadzać można za naszym pośrednictwem po cenie zwykłej,

Księgarnia „Wiarusa Polskiego“ w Bochum, Malteserstr. 17a.

Dla osób z krótkim wzrokiem jest najlepsza książka do nabożeństwa: Proście, a będzie Wam dano

Trzeciwe modlitwy, duże litery, kieszonkowy format. Cena za gustownie oprawny egzemplarz po 1,00, 1,50, 2,00 i 3,00 mr. Na porto dopłaca się do każdej książki 20 fen. Zamówienia prosimy nadesłać pod adresem: „Wiarus Polski“ Bochum, a należytość przysłać najlepiej razem z zamówieniem.

Za inseraty i reklamy w obec publiczności Redakcyja nie odpowiada

Nieprzyjaciele

rodziny chrześcijańskiej.

Nauki i rady dla ludu polskiego.

Zebrał i ułożył

Ks. Franciszek Liss.

Cena 20 fen. z przes. 30 fen., dla sprzedających z drugiej ręki wysoki rabat. Zamówienia pod adresem:

„Wiarus Polski“, Bochum, Malteserstr. 17a.

Nauka o Szkaplerzach.

Cena 20 fen., z przesyłką 25 fen.